
D.M. 10 05 06 G.U. n° 134 del 12 06 06, Supp. Or. N° 142 

Universitas Mercatorum 
Piazza Mattei, 10 – 
00186 ROMA Tel. 
+39.06.88.37.33.00 
www.unimercatorum.it 
P.IVA 09106101000 

 

 

 

 

 

Decreto Rettorale n. 438/2025 

 
IL RETTORE 

Visto lo Statuto di Ateneo e in particolare l’art. 16 che prevede l’attivazione di Corsi di 

Formazione permanente e ricorrente ai sensi dell’art. 1, comma 15, della legge 14 gennaio 

1999, n. 4; 

DECRETA 

Art. 1 

 

Sono attivati i seguenti corsi (A.A. 2025/2026): 

 

➢ Corso di Alta Formazione - Digital media manager per l’arte, la cultura e le 
professioni della creatività- in sigla – ALFO389. 

➢ Corso di Alta Formazione - Export Manager Food&Wine- in sigla – ALFO390  

➢ Corso di Alta Formazione - Restaurant Manager- in sigla – ALFO391  

➢ Corso di Alta Formazione - Tourism Manager Food&Wine- in sigla – ALFO392 

➢ Corso di Alta Formazione - Il Criminologo Professionista - Corso Qualificato 
ICMQ per la certificazione della figura professionale del Criminologo UNI 11783- 
in sigla – ALFO393 

➢ Corso di Alta Formazione - Giurisprudenza per la polizia penitenziaria: 
fondamenti del diritto e del processo civile- in sigla – ALFO394 

➢ Corso di Alta Formazione - Il consulente tecnico d'ufficio- in sigla – ALFO395  

➢ Corso di Alta Formazione - Management & innovazione d’impresa - Edizione 
coorte ATSC Confassociazioni- in sigla – ALFO396 

➢ Corso di Alta Formazione - Mediazione creditizia- in sigla – ALFO397 

➢ Corso di Alta Formazione - Tecnici della sicurezza sul lavoro – HSE Manager 
esperto- in sigla – ALFO398 

➢ Corso di Alta Formazione - Il Real Estate, property & building management - in 
sigla – ALFO399 

➢ Corso di Alta Formazione - Percorso Integrativo ITS - Gastronomia, Ospitalità e 
Territori - I anno – ALFO400 

➢ Corso di Alta Formazione - Percorso Integrativo ITS - Gastronomia, Ospitalità e 
Territori - II anno - in sigla – ALFO401 

http://www.unimercatorum.it/
http://www.unimercatorum.it/


D.M. 10 05 06 G.U. n° 134 del 12 06 06, Supp. Or. N° 142 

Universitas Mercatorum 
Piazza Mattei, 10 – 
00186 ROMA Tel. 
+39.06.88.37.33.00 
www.unimercatorum.it 
P.IVA 09106101000 

 

 

 

 

➢ Corso di Alta Formazione - Percorso Integrativo ITS - Comunicazione e 
Multimedialità - II anno - in sigla – ALFO402 

➢ Corso di Alta Formazione - Percorso Integrativo ITS - Comunicazione e 
Multimedialità - I anno– ALFO403 

➢ Corso di Alta Formazione - Percorso Integrativo ITS - Ingegneria Gestionale - I 
anno- in sigla – ALFO404 

➢ Corso di Alta Formazione - Percorso Integrativo ITS - Ingegneria Gestionale - II 
anno - in sigla – ALFO405 

➢ Corso di Alta Formazione - Percorso Integrativo ITS - Ingegneria Informatica - I 
anno - in sigla – ALFO406 

➢ Corso di Alta Formazione - Percorso Integrativo ITS - Ingegneria Informatica - II 
anno- in sigla – ALFO407 

➢ Corso di Alta Formazione - Percorso Integrativo ITS - Gestione di Impresa - I 
anno- in sigla – ALFO408 

➢ Corso di Alta Formazione - Percorso Integrativo ITS - Gestione di Impresa - II 
anno- in sigla – ALFO409 

➢ Corso di Alta Formazione - Percorso Integrativo ITS - Design del prodotto e della 
moda - I anno- in sigla – ALFO410 

➢ Corso di Alta Formazione - Percorso Integrativo ITS - Design del prodotto e della 
moda - II anno- in sigla – ALFO411 

➢ Corso di Alta Formazione - Percorso Integrativo ITS - Ingegneria delle 
Infrastrutture per una Mobilità Sostenibile - I anno- in sigla – ALFO412 

➢ Corso di Alta Formazione - Percorso Integrativo ITS - Ingegneria delle 
Infrastrutture per una Mobilità Sostenibile - II anno- in sigla – ALFO413 

➢ Corso di Alta Formazione - MICROCREDENZIALE - Economia e gestione delle 
imprese L-18- in sigla – ALFO414 

➢ Corso di Alta Formazione - MICROCREDENZIALE - Scienze e tecnologie 
enogastronomiche L-GASTR- in sigla – ALFO415 

➢ Corso di Alta Formazione - MICROCREDENZIALE - Fondamenti di ingegneria 
dei trasporti L-7- in sigla – ALFO416 

➢ Corso di Alta Formazione - MICROCREDENZIALE - Sicurezza informatica L-8- in 
sigla – ALFO417 

➢ Corso di Alta Formazione - MICROCREDENZIALE - Analisi e progettazione dei 
processi aziendali L-9- in sigla – ALFO418 

➢ Corso di Alta Formazione - MICROCREDENZIALE - Glottologia e linguistica - 
L12 – ALFO419 

http://www.unimercatorum.it/
http://www.unimercatorum.it/


D.M. 10 05 06 G.U. n° 134 del 12 06 06, Supp. Or. N° 142 

Universitas Mercatorum 
Piazza Mattei, 10 – 
00186 ROMA Tel. 
+39.06.88.37.33.00 
www.unimercatorum.it 
P.IVA 09106101000 

 

 

 

➢ Corso di Alta Formazione - MICROCREDENZIALE - Diritto tributario - L14– 
ALFO420 

➢ Corso di Alta Formazione - MICROCREDENZIALE - Community Management - 
L20– ALFO421 

➢ Corso di Alta Formazione - MICROCREDENZIALE - Psicologia delle relazioni 
interpersonali e di gruppo L-24– ALFO422 

➢ Corso di Alta Formazione - MICROCREDENZIALE - Diritto internazionale L-36– 
ALFO423 

➢ Corso di Alta Formazione - MICROCREDENZIALE - Modelli e dati per lo 
sviluppo sostenibile L-41– ALFO424 

➢ Corso di Alta Formazione - MICROCREDENZIALE - Comunicazione 
multimediale del progetto L-4– ALFO425 

 

 
Art. 2 

Le iscrizioni e i Corsi si svolgeranno secondo le modalità previste nella scheda del Corso. 

 
Art. 3 

La scheda dei Corsi di Alta Formazione di cui al presente decreto e la relativa domanda di 

iscrizione, al fine di darne la più ampia diffusione, sono pubblicati sul sito dell’Ateneo. 

 
Art. 4 

Le attività didattiche e i relativi esami dei Corsi di Formazione sovra indicati avranno 

termine entro il mese di Luglio 2027. 

Art. 5 

Il presente Decreto entra in vigore dalla pubblicazione sul sito istituzionale. 
 
 

Roma, 04 agosto 2025 
 

 

 

 

Il Rettore 

Prof. Giovanni Cannata 

http://www.unimercatorum.it/
http://www.unimercatorum.it/

